GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2021

    EMENTA: Concede Título Honorífico

de Cidadania e dá outras providências.

                  Art.1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caruaruense ao

Ilustríssimo Senhor, Osmel Jesús González Mayol pelos relevantes e notáveis serviços

prestados na área da Saúde no Município de Caruaru e região.

                 Art. 2º - À Presidência desta respeitosa Casa cabe, em consenso com o homenageado

e o autor da propositura, indicar data, horário e local para entrega da referida honraria prevista

no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva, atendendo as medidas sanitárias previstas e

recomendadas pela OMS e em conformidade com os decretos vigentes no estado de

Pernambuco.

                 Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 19 de agosto de 2021.

Jorge Quintino

Vereador - Autor

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

JUSTIFICATIVA

              O Senhor Osmel Jesús tem origem em Cuba e naturalidade Brasileira, graduou-se em

Medicina na Universidade Calixto García no ano de 2008, possui especialidades de Cirurgia,

Pediatria, Ginecologia Obstetrícia e Clínica Médica, e realizou Residência em Medicina Geral

Integral no Hospital Calixto até o ano de 2010.

              Seu Diploma de Medicina foi revalidado pela Universidade Federal de Pernambuco em

2015, instituição a qual realizou Pós-Graduação em Saúde da Família, a distância entre os anos de

2013 e 2014. Em nosso município o Senhor Osmel Jesús foi Médico de urgência e emergência

lotado na Upa Estadual e na Upa Municipal ambos até o ano de 2018, inclusive, foi Perito Médico

Judicial com atuação nas varas do trabalho.

   Osmel Jesús possui um curriculum ímpar e uma trajetória extraordinária, que envolve

nosso município diretamente, sem dúvida ofertando excelentes serviços as munícipes,

contribuindo a saúde pública local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

  Caruaru, 19 de agosto de 2021.

.

Jorge Quintino

Vereador

- Autor-

		2021-08-19T16:06:25-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2021-08-19T16:06:45-0300
	Vereador Jorge Quintino